Página | 1

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

a termo resolutivo incerto tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da

carreira/categoria de Técnico Superior a Termo Incerto(m/f)

ATA N.º 4

Aos  cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas e trinta

minutos, nas instalações dos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo,

reuniu o júri designado para o procedimento concursal, tendo em vista o preenchimento de um

posto de trabalho, na categoria/carreira de Técnico Superior, previsto e não ocupado no mapa

de pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na modalidade de relação jurídica de

emprego público a constituir por contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo

incerto aberto por despacho do Presidente do IPVC de 12 de setembro de 2024, constituído por:

Presidente do Júri: Ana Teresa Martins Ferreira de Oliveira, Pró Presidente do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo;

1.ª Vogal efetivo: Elisabete Ferraz da Cunha, Coordenadora da Unidade de Ensino Digital e a

Distância;

2.ª Vogal efetivo: Sónia Manuela Mendes Dias - Docente da Escola Superior de Tecnologia e

Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

A presente sessão teve como objetivo a aplicação dos métodos de seleção, nomeadamente

Avaliação Curricular (AC) e Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) dos candidatos.

Na avaliação curricular (AC), foram considerados os seguintes parâmetros: habilitação

académica de base (HA), formação profissional (FP) e experiência profissional (EP).

Relativamente às entrevistas, os candidatos/as admitidos/as foram previamente

convocados/as, tendo todos comparecido.

Foram atribuídas as classificações finais para cada candidato, nos termos do n.º 11 da Oferta de

Emprego na BEP com o código OE202411/0799.

Página | 2

 HA FP EP AC EAC CF

Ana Cristina Sousa Gonçalves 12 20 10 12,6 10,3 11,2

Joana Miranda Gramoso 12 20 5 10,1 13,7 12,3

Roberto Oto Loureiro de Oliveira 15 20 16,3 16,6 16,0 16,3

Mais se esclarece que na experiência profissional foram aplicadas as pontuações definidas no

ponto 11.3 para cada uma das funções elencadas no 5.1 da Oferta de Emprego na BEP com o

código OE202411/0799.

a) b) c) d) EP

Ana Cristina Sousa Gonçalves 20 0 20 0 10

Joana Miranda Gramoso 0 0 20 0 5

Roberto Oto Loureiro de Oliveira 20 15 15 15 16,3

a) formação de professores, estudantes e equipa técnica no uso de tecnologias educativas e
na implementação de metodologias de aprendizagem
b) acompanhamento do desenho e produção de recursos educativos digitais
c) gestão de conteúdos em ambientes digitais e Sistemas de Gestão de Aprendizagem (LMS)
d) acompanhamento e implementação de projetos institucionais no âmbito da inovação
pedagógica

Assim, o ordenamento final dos candidatos resultante da aplicação dos métodos de avaliação é

o seguinte:

Ordenação Candidatos CF

1.º Roberto Oto Loureiro de Oliveira 16,3

2.º Joana Miranda Gramoso 12,3

3.º Ana Cristina Sousa Gonçalves 11,2

Nada mais havendo a tratar o júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri presentes.

A Presidente, Ana Teresa Martins Ferreira de Oliveira

Página | 3

A 1.º Vogal Efetivo, Elisabete Ferraz da Cunha

A 2.º Vogal Efetivo, Sónia Manuela Mendes Dias

		2025-02-05T14:14:06+0000

		2025-02-05T14:16:07+0000

		2025-02-10T17:04:38+0000

		2025-03-14T14:51:36+0000
	Homologo

		2025-03-14T14:51:40+0000
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: crod@ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503761877; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-03-14T14:51:48+0000
	Homologo